
استیضاح در دولت های مختلف

احمدی نژاد و روحانی، رکوردار 
 هنوز چندماهی از عمر دولت چهاردهم نگذشته است 
که برخی نمایندگان مجلس دوازدهم، کارزار استیضاح به 
راه انداخته و طرح استیضاح برخی از وزرای دولت را کلید 
ح هایی که بنا به روایت ها برخی از آنها وارد  زده اند، طر
سامانه مجلس هم شده است و در صف اعلام وصول 
گفته احمد نادری،  در صحن مجلس هستند. بنابر 
عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی، استیضاح 
اد، وزیر نفت، با ۲۳ امضا و استیضاح همتی،  ک نژ پا
وزیر اقتصاد، با بیش از ۷۰ امضا، در سامانه مجلس به 
ثبت رسیده بوده است. ورود زودهنگام به استیضاح 
وزرا اما نقدهایی را سبب شده است و حتی محمدباقر 
قالیباف رئیس مجلس را نیز به صف منتقدان آورده و 
کید می کند، »چنین تصمیمی هر چند ممکن است  تا
برای مجلس آورده سیاسی بیاورد اما آنچه در عمل اتفاق 
می افتد لطمه به اقتصاد و زندگی مردم است.« با این 
وجود اما چند روز پیش عباس گودرزی سخنگوی هیات 
رئیسه مجلس، از ارجاع استیضاح عبدالناصر همتی، 
وزیر اقتصاد، با جمع آوری ۸۰ امضا از سوی نمایندگان به 

هیات رئیسه مجلس خبر داد. 
 رکورددار استیضاح زودهنگام

 نگاهی به تاریخچه استیضاح در مجالس یازده گانه 
ح استیضاح  که از میان ۳۲ طر کشور نشان می دهد 
مثلت  رأی  استیضاح  ح  طر  ۱۰ تنها  گرفته،  صورت 
آورده و باقیمانده وزرای استیضاح شده، رأی اعتماد 
پارلمان نشینان را باردیگر به دست آورده اند. اما آنچه 
ح استیضاح ها  قابل توجه است، کلیدخوردن اولین طر
و  دولت ها  تشکیل  تاریخ  است،  بوده  دولت  هر  در 
کلیدخوردن اولین استیضاح وزراء در مجالس مختلف 
از  یکسال  حداقل  گذشت  از  بعد  که  می دهد  نشان 
را  وزراء  اسیتضاح  بهارستان نشینان  دولت ها،  عمر 
کلید زده اند. تنها در دولت دوم حسن روحانی اولین 
استیضاح، ۷ ماه بعد از تشکیل دولت صورت گرفته است. 
گر طرح استیضاح دولتمردان پزشکیان  برهمین اساس ا
چهاردهم  دولت  برسد،  شدن  عملیاتی  مرحله  به 
رکورددار استیضاح وزیر در ادوار دولت های مختلف 

خواهد بود. 
 اولین استیضاح 

ح استیضاح وزراء در خانه ملت، قرعه   از میان ۳۲ طر
به نام ۷ وزیر در دولت های سوم تا ششم که همزمان 
با مجالس اول تا چهارم کشور بوده اند، افتاده است. از 
ج فاضل وزیر  میان این ۷ وزیر تنها یک وزیر به نام ایر
بهداشت، از دولتمردان کابینه اول مرحوم هاشمی 
رفسنجانی بود که بعد از استیضاح برکنار شد. اولین وزیر 
استیضاح شده در تاریخ جمهوری اسلامی ایران، شهاب 
گنابادی وزیر مسکن و شهرسازی در دولت سوم به 
ریاست آیت ا... سیدعلی خامنه ای و همزمان با مجلس 
اول بوده است که در صدر فهرست استیضاح شدگان قرار 
گرفته است، اما او توانست رأی اعتماد بهارستان نشینان 
کبر ناطق نوری وزیر کشور دولت سوم  را کسب کند. علی ا
و بهزاد نبوی وزیر صنایع سنگین در دولت چهارم نیز بعد 
از استیضاح از مجلس رأی اعتماد گرفتند. محمدعلی 
نجفی وزیر آموزش و پرورش و محمد سعیدی کیا وزیر راه 
و ترابری در دولت پنجم و حسین محلوجی وزیر معاون و 
فلزات در دولت ششم استیضاح شان به نتیجه نرسید و 

رأی نمایندگان را به دست آوردند. 
 روحانی، رکورددار

 حسن روحانی رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم، 
با ۹ بار اعلام وصول شدن استیضاح دولتمردانش و به 
مرحله اجرارسیدن آن رکورددار است. از میان ۹ وزیر 
استیضاح شده روحانی، رضا فرجی دانا وزیر علوم در 
دولت یازدهم و در دولت دوازدهم نیز علی ربیعی وزیر 
کار و مسعود کرباسیان وزیر اقتصاد، برکنار شدند. اما 
استیضاح های علی اصغر فانی وزیر آموزش و پرورش 
که دوبار در  و عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی 
سال های ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵، استیضاحش اعلام وصول شد، 
به نتیجه نرسید و رأی اعتماد اهالی خانه ملت را از آن 
، عباس آخوندی  خود کردند. در دولت دوازدهم نیز
بار دیگر در سال ۱۳۹۶، مورد استیضاح قرار گرفت که 
این بار هم رأی اعتماد گرفت. علی ربیعی وزیر کار نیز 
در سال ۱۳۹۶ استیضاح شد اما رأی اعتماد گرفت، ولی 
در استیضاح سال ۱۳۹۷ برکنار شد. محمود حجتی 
وزیر جهاد نیز از دیگر وزیران دولت دوازدهم بود که 
استیضاحش با رأی اعتماد نمایندگان مجلس به پایان 
رسید. پس از روحانی، دولت های سیدمحمد خاتمی و 
محمود احمدی نژاد قرار دارند که طرح استیضاح وزرای 
هر کدام از این روسای جمهور در ۸ سال ریاست شان، ۷ 
بار اعلام وصول شده است. از میان ۷ وزیر استیضاح شده 
خاتمی، عبدا... نوری وزیر کشور در دولت هفتم و احمد 
خرم وزیر راه و شهرسازی در دولت هشتم برکنار شدند. 
اما ۵ وزیر استیضاح شده دیگر به نام های عطاء ا... 
مهاجرانی وزیر ارشاد در دولت هفتم، علی عبدالعلی زاده 
وزیر مسکن، مسعود پزشکیان وزیر بهداشت، مرتضی 
حاجی وزیر آموزش و پرورش و سیداحمد معتمدی 
اعتماد  رأی  از مجلس  ارتباطات دولت هشتم  وزیر 
گرفتند. اما در دولت های احمدی نژاد، از میان ۷ وزیر که 
استیضاح شان اعلام وصول شده بود، ۳ وزیر به نام های 
علی کردان وزیر کشور در دولت نهم، حمید بهبهانی 
وزیر راه و ترابری و استاد رئیس جمهور وقت در دانشگاه 
و عبدالرضا شیخ الاسلامی وزیر کار در دولت دهم برکنار 
جهاد  وزیر  اسکندری  همچنین محمدرضا  شدند. 
و محمود فرشیدی وزیر آموزش و پرورش در دولت نهم 
و مجید نامجو وزیر نیرو و شمس الدین حسینی وزیر 

اقتصاد در دولت دهم رأی اعتماد گرفتند. 
 تنها استیضاح دولت سیزدهم

ح اسیتضاح سیدرضا  در دولت ابراهیم رئیسی طر
فاطمی امین وزیر صمت، دوبار در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
اعلام وصول شد. وی در سال ۱۴۰۱ اعتماد خانه ملتی ها را 
دوباره به دست آورد، اما در سال ۱۴۰۲ با عدم رأی اعتماد 

نمایندگان مجلس یازدهم، از وزارت برکنار شد. 

 آرمان ملی –حمید شجاعی: حل مشکلات کشور به ویژه 
رفع مشکلات اقتصادی بسته به گشایش هایی در عرصه 
سیاست خارجی و حل مشکل تحریم هاست و در این مسیر 
بسیاری معتقدند که ایران برای گذر از این شرایط باید به 
کره از سر  کره با غربی ها حرکت کند و مذا سمت و سوی مذا
عزت و منافع ملی را در دستور کار قرار دهد. ایران از سال ۲۰۱۸ 
تا کنون تحت تحریم های یکجانبه آمریکا قرار گرفته که به واقع 
تاثیرات خود را در حوزه های بسیاری به ویژه اقتصاد کشور 
گذاشته و مراودات، تجارت بین المللی و صادرات و واردات 
ایران را نیز با مشکل مواجه کرده است. در چنین شرایطی 
بسیاری بر این باورند که ایران حداقل برای رفع تحریم ها نیز 
کره بنشیند و توافقی حاصل  شده باید با غربی ها پای میز مذا
کند. این در حالی است که از شامگاه دوشنبه دونالد ترامپ 
رسما رئیس جمهور آمریکا شده و می توان گفت که شرایط 
کره برای ایران نیز تا حدی تغییر کرده است. البته از  مذا
کره مستقیمی با آمریکا ندارد شاید این  آنجایی که ایران مذا
مساله تاثیر چندانی در ابتدای امر نداشته باشد اما آنچه 
کرات با اروپایی ها به نتیجه ای برسد قدر  گر مذا مسلم است ا
مسلم آنها شرایط را برای رسیدن به توافقی جامع با حضور 
آمریکایی ها فراهم خواهند کرد و آنجا خواه، ناخواه ایران 
کرات جدید به گفت وگو  باید با طرف آمریکایی در قالب مذا
کنون باید مشخص شود که قرار است چه  بپردازد. لذا از هم ا
سیاستی در این قبال اتخاذ خواهد شد. هرچند که از چندی 
پیش برخی کشورهای منطقه مثل عراق و عمان آمادگی خود 
کرات بین تهران و واشنگتن اعلام  را برای میانجی گری در مذا
کرده اند و حال باید دید که موضوع دو کشور یعنی ایران و 

کره چیست. آمریکا در شرایط حاضر در خصوص مذا
کره با غرب  لزوم مذا

 ،  شاید برای نخستین بار باشد که به واسطه شرایط کشور
کره با آمریکا یا رسیدن  لزوم حل مساله تحریم و... مساله مذا
به توافقی بین المللی که آمریکا در آن حضور داشته باشد، 
مورد موافقت جریانات سیاسی قرار گرفته است. چنانکه 
اصلاح طلبان و اصولگرایان به این مساله اذعان دارند که 
باید این مساله به نحوی حل و فصل شود و نمی توان در 
صحنه روابط بین الملل حاضر بود و آمریکا را در نظر نگرفت. 
ایران  کل حزب جمهوریت  چنانکه رسول منتجب دبیر 
اسلامی اظهار کرد: »آنچه برای کشور و حکمرانی خوب، مهم 
، اندیشه و دوراندیشی و توجه عمیق به  است، عقلانیت، فکر
منافع ملی و مصالح کشور است. هر حکومتی اعم از دینی و 
غیردینی باید این کار را انجام دهد. اما دولت های ما متفاوت 
کرات متفاوت  عمل کرده اند. قطعا اهداف ما و آمریکا در مذا
کره را به عنوان رسیدن به هدفمان تعیین  است، ما باید مذا
کره رفته و برگردیم و  کنیم و اینطور نباشد که مدام پای مذا
گر  هیچ نتیجه ای هم نگیریم و طرفین هم دلسرد شوند. ا
کره  کره پیش از نشستن پشت میز مذا هر یک از طرفین مذا
تصمیم خود را گرفته باشند و نخواهند از تصمیم خود پایین 
کره به نتیجه نمی رسد، بلکه نقض غرض  بیایند، نه تنها مذا
می شود.« در همین راستا سیدنقوی حسینی فعال اصولگرا 

گر آمریکا را  کید کرده که »ا و نماینده پیشین مجلس نیز تا
نادیده بگیریم مشکلات بین المللی ما حل نمی شود. اجماع 
ایران برای حل موضوعات سیاست خارجی  داخلی در 
گر این  همچون FATF و پرونده هسته ای وجود دارد چون ا
موضوعات همچنان باقی بمانند مشکلات کشور مخصوصا 
در حوزه اقتصادی روز به روز بیشتر خواهد شد«. علی مطهری 
نماینده ادوار مجلس نیز در گفت وگویی اظهارکرده که »باید با 
کره کرده و حتی رابطه با آمریکا را از سر بگیریم.« هر  آمریکا مذا
چند که پیش از این نیز محمدجواد ظریف، معاون راهبردی 
رئیس جمهور گفته بود که »نباید از ترامپ غول بسازیم،« 
کره  گر منافع ملی ایجاب کند، مذا کید کرده بود که »ا وی تا
خواهیم کرد«. اما مساله مهم اینجاست، جدای از تندروها که 
نشان داده اند در سیاست خارجی عقلانیت ورزی نمی کنند 
عقلای اصولگرا و اصلاح طلبان باید به یک هماهنگی داخلی 
در این مورد برسند تا یک تجدیدنظر اصولی در خصوص 
کره با غرب در راستای حل مشکلات کشور و مهم تر از  مذا
همه برداشته شدن تحریم صورت گیرد. آنچه مسلم است 
کراتی از سر عزت و بر پایه منافع ملی حل  امروز می توان با مذا
مشکلات کشور را تسریع کرد و با رسیدن به توافقی موثر به 
برداشته شدن تحریم ها و روابط بین المللی مطلوب تر امیدوار 
کره مستقیم را نیز  بود. حتی در گامی فراتر می توان مساله مذا
کره پرداخت و ضمن  در دستور کار قرار داد و بی واسطه به مذا
رعایت خطوط قرمز و منافع ملی نسبت به دستیابی به نتیجه 

مطلوب خوش بین بود. 
 اروپا راه حل تحریم نیست

کره  مذا خصوص  در  بین الملل  مسائل  تحلیلگر  یک   
ایران و غرب اظهار داشت: با سخنرانی سوگند آقای ترامپ 
مشخص شد که چه شرایطی در روابط ایران و آمریکا شکل 
می گیرد و من معتقدم آقای ترامپ در سخنرانی سوگند خود 

ملی گرایانه ترین چهره یک رئیس جمهور آمریکا را در چند دوره 
کرات  اخیر نشان داد و با توجه به این موضوع معتقدم مذا
ایران با غرب تا حد زیادی متاثر از این نگاه ملی آمریکایی ها در 
یک سمت و دستور کار دولت ایران برای کاهش تحریم ها در 
سمت دیگر قرار می گیرد. حشمت ا... فلاحت پیشه به»آرمان 
ملی« گفت: به عبارتی هیچوقت جنگی بین ایران و آمریکا در 
زمان ترامپ شکل نمی گیرد مگر اینکه به هر حال آمریکایی ها 
به این نتیجه برسند که ایران مستقیما مولفه های امنیت 
کره ای  ملی آمریکا را تهدید می کند و از طرفی هیچوقت مذا
هم بین ایران و آمریکا شکل نمی گیرد مگر اینکه دولت ترامپ 
کره منافع آمریکا شکل  به این نتیجه برسد که از دل این مذا
می گیرد. وی افزود: آمریکا امروز می خواهد به عنوان یک 
گر منافعی وجود دارد  بازیگر اصلی حضور داشته باشد تا ا
در درجه اول به خزانه آمریکا واریز شود. وی عنوان کرد: در 
کلی دولت به اصطلاح جلوگیری از  سمت ایران سیاست 
کثری است و برای این موضوع مسیری  احیای فشار حدا
کره با ۳ کشور اروپایی در  که دولت در پیش گرفته مسیر مذا
کره با کشور اروپایی نمی تواند اثر  صورتی که من معتقدم مذا
کثری داشته باشد فقط باعث  چندانی در کاهش فشار حدا
کره با آمریکا  می شود که کشورهای اروپایی وزن خود را در مذا
افزایش دهند. نماینده ادوار مجلس بیان کرد: به نظر من 
نه چراغ سبزهای بی پاسخ با آمریکا راهکار رفع تحریم ایران 
است و نه از طرفی رفتن به سمت اروپایی ها و به هر حال 
تلاش برای استفاده از اروپا برای مقابله با برای جلوگیری از 
کثری؛ در نهایت این ایران و آمریکا هستند  سیاست فشار حدا
که دو طرف اصلی هستند و من معتقدم که ترامپ واسطه ها 
گر  را در مناسبات ایران و آمریکا اصلا قبول ندارد و در نهایت ا
کره در شرایطی نتیجه  کره ای وجود داشته باشد این مذا مذا

می دهد که بین ایران و آمریکا باشد.
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گــــزارش

ذره بین

کره با غرب  گزارش »آرمان ملی« از رویکرد جریانات سیاسی نسبت به مذا

کره با اروپا؛ توافق با آمریکا مذا
کره در شرایطی نتیجه می دهد که بین ایران و آمریکا اتفاق بیفتد    حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«:مذا

 آرمان ملی- سیاوش پورعلی: روابط جمهوری اسلامی 
ایران و همسایه  هایش همواره با فراز و نشیب هایی همراه 
بوده و نه تنها با آنها چالش های اقتصادی دارد بلکه مسائل 
امنیتی هم همواره مهمان این منطقه است. همسایگی 
کستان و افغانستان همواره خطرهایی را  با کشورهای پا
متوجه ایران کرده است در این مورد می توانیم به  حضور 
کستان و  شبه نظامی های رادیکال در مرزهای مشترک با پا
البته تهدیدهای محیط  زیستی، امنیتی و حضور مهاجرانی 
که از افغانستان وارد مرزها می شوند اشاره کنیم. باتوجه 
به این تضادها، شباهت ها اما بسیار است. از جمله این 
شباهت ها می توانیم به نزدیکی های فرهنگی، تاریخی، 
مذهبی، زبانی و... اشاره کنیم که به دور از دخالت دولت ها 
بین شهروندان وجود دارد. البته به این موضوع هم اشاره 
که هر سه  کشور پسوند جمهوری اسلامی را یدک  کنیم 
می کشند که خود می تواند شرایط خاصی را به وجود آورد که 
نیاز به بحث های تاریخی دارد. همواره در مورد آینده روابط 
فی مابین صحبت می شود و هچنین اقداماتی از سوی ایران 
مانند مسدودکردن مرزهای زمینی عملیاتی شده است. در 
مورد آخرین تحولات این ۳ همسایه با یکی از تحلیل گران 
منطقه ای مصاحبه ای انجام داده ایم. حقیقت پور در این 
مورد می گوید که بازیگران منطقه ای همواره در این حوزه 
چالش های را بین کشورها ایجاد می کنند. در ادامه این 

گفت وگو را می خوانید. 
 نقش بازیگران فرامنطقه ای 

، تحلیلگر مسائل منطقه ای و عضو   منصور حقیقت پور
ادوار کمیسیون امنیت ملی در پاسخ به اینکه روابط تهران، 
اسلام آباد و کابل چرا همواره با فراز و نشیب هایی روبه رو 
گر روابط ایران  می شود به  خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: »ا
و همسایه های شرقی بر پایه حسن همجواری، فرهنگی، 
تاریخی، زبانی و مذهبی باشد نباید مشکلی با کشورهای 
کستان و افغانستان داشته باشیم ولی هنگامی که بازیگران  پا
منطقه ای در این دو کشور نقش مداخله جویانه ایفا می کنند 
طبیعی است که روابط مکدر خواهد شد. جریان »سپاه 
کستان برعلیه ایران و شیعیان  سحابه« سال های سال در پا
اقدام کرده اند در این مورد باید بپرسیم که نیروهای این 
گروهک را چه  کسی تجهیز و تامین می کرد و یا اینکه بار 
مالی و برنامه  های آموزشی شان از کجا می آمد. باید پرسید 
که در پشت پرده این نیروهای ضدشیعه چه  خبر است؟ 

جواب آن مشخص است، وهابیت وابسته به سعودی ها 
کنون در افغانستان  در منطقه و جریاناتی مانند داعش که ا
حضور دارند همه از یک خانواده هستند.« او در همین 
مورد ادامه می دهد: »توجه داشته باشید که بخش زیادی 
از مردم کشورِ افغانستان چه از نظر زبان، نژاد و مذهب با ما 
شباهت دارند، باتوجه به این توضیح باید بگوییم که نباید 
با ما مشکلی داشته باشند ولی هر باری که بازیگرانی مانند 
آمریکا، اسراییل، داعش و... وارد میدان می شوند اقداماتی 
بین  امنیتی  و  باعث شکاف نظامی  که  انجام می دهند 
همسایه ها می شود. هرباری ردپای بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای در این دو کشور کمتر باشد، مشاهده می کنیم 
که هیچ مشکلی با این همسایه ها نداریم. زبان فارسی در 
کستانی  کستان زبان دوم آنها بوده و زبان ادبا و شعرای پا پا
است. اقبال لاهوری نه به ایران آمده بود و نه آموزشی در 
ایران دیده بود ولی می بینیم متون و آثار فوق الاده ای به 
گر روابط در بستر طبیعی  زبان فارسی برجای گذاشته است. ا
باشد ما می توانیم منافع  را تعریف کنیم و همچنین می توانیم 
روابط منطقی و معقول اقتصادی داشته باشیم ولی بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای همواره باعث می شوند شرایط 
دچار دگرگونی هایی شود.« حقیقت پور در مورد گروهک های 
تروریستی که در مرزهای جنوب شرقی و به ویژه از کشور 
ک ایران می شوند و وضعیت امنیتی را  کستان وارد خا پا
برهم می زنند، می گوید:  »سرچمشه اینگونه گروهک ها به 
همان بازیگران منطقه ای و نیروهای وهابیت بازمی گردد 
که سال ها در حال تجهیز مالی و نظامی شان هستند. برای 
گروهک های تروریستی باید با دولت  محدودکردن این 
کرات مداومی داشته باشیم  مستقر اسلام آباد روابط و مذا
تا بتوان راهکاری مناسبی پیدا کرد.« این تحلیلگر منطقه با 
اشاره به مسدودکردن سهم آب ایران در مرزهای افغانستان 
شهرهای  در  افغانستانی  مهاجران  حضور  همچنین  و 
کنون مورد  مختلف اضافه می کند:  »آب و سایر مواردی که ا
اختلاف جمهوری اسلامی و دولت طالبان است مسائل 
حقوقی و قانون است. هر رودخانه ای باید حق حیاتش 
گر در اینجا افغانستان با شیطنت  وجود داشته باشد و ا
کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای هدف هایی را دنبال 
می کند، باید با آنها از راه قانونی و بین المللی رفتار کنیم و آنها 
را الزام بر رعایت قانون کنیم. این رویه به نفع دولت طالبان 
نخواهد بود.« آبگیری پاشدان پس از سد سلما، به عنوان 

دومین مانع بر روی هریرود به شمار می آید که باعث سیراب 
شدن ۱۳ هزار هکتار زمین کشاورزی در افغانستان می شود، 
اما این سدکشی ها بدون توجه به حقابه ایران می تواند 
کوسیستم منطقه پایین دست رودخانه را برهم زده که  ا
گر آب به سد  تنها منحصر به دشت سرخس نمی شود و ا
دوستی نرسد، می تواند مشکلات عدیده ای برای کشاورزی 
ترکمنستان نیز ایجاد کند. این اقدام با به خطرانداختن 
اقلیم و محیط زیست، می تواند امنیت انسانی را به طور 

جدی با تهدید روبه رو کند. 
 تحولات تهران-اسلام آباد

 سردار محمد باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح  که 
کستان در سفری به اسلام آباد  به  دعوت فرمانده ارتش پا
کستان  رفته بود با آصف علی زرداری، رئیس جمهوری پا
دیدار و طرفین در زمینه روابط میان دو کشور همسایه 
کستان  گفت وگو کردند. بنابر اعلام کاخ ریاست جمهوری پا
مقامات دو کشور ضمن گفت وگو درخصوص اهمیت تقویت 
همکاری های امنیتی  و اطلاعاتی میان دو کشور در راستای 
کردند. در  کید  مبارزه با تروریسم و تهدیدات مشترک تا
بیانیه ای که از سوی اسلام آباد منتشر شده آمده است: 
کستان در این زمینه می تواند  »همکاری نزدیک ایران و پا
کشور و منطقه  به تامین امنیت و ثبات در مرزهای دو 
کند. سردار سرلشکر محمد باقری در دیدار خود  کمک 
کستان از مواضع مستحکم و حمایتی  با رئیس جمهور پا
دولت و ملت این کشور همسایه در قبال حمایت از غزه و 
لبنان قدردانی کرده است. طرفین در این دیدار با اشاره به 
کستان و ایران  اهمیت روابط طولانی  مدت و برادرانه میان پا
بر لزوم تقویت روابط تجاری و اقتصادی فی مابین برای 
کید کردند.« سردار باقری  منافع مشترک دو کشور برادر تا
همچنین در این دیدار بیان داشت: »هیات نظامی ایران 
۵ ملاقات بسیار سودمند با فرمانده ارتش، فرمانده نیروی 
کنون با وزیر دفاع  ، رئیس جمهور و ا هوایی، نخست وزیر
کستان داشته است. در مورد مسائل متعدد صحبت و  پا
نتایج سودمندی حاصل شد که یکی از مهم ترین آن مساله 
ارتقای امنیت مرزهای دو کشور و تبدیل مرزها برای مسیر 
تجارت و رفاه و آرامش هر دو همسایه بود. نیروهای مسلح 
کستان درباره مرز و برخورد با تروریست ها به طور  ایران و پا
مفصل بحث و تصمیم گیری شد که توسعه روابط دو نیروی 

مسلح در ابعاد مختلف بررسی شود.«

»آرمان ملی« در گفت وگو با منصور حقیقت پور بررسی می کند

بازیگران منطقه ای در مرزهای شرقی

 ایران، روسیه و جایگزین سوئیفت 
بلندپروازی تهران و مسکو

 روسیه و ایران برای توسعه یک سیستم 
پرداخت جدید که به طور کامل جایگزین 
زیرساخت بین المللی سوئیفت خواهد شد 
با یکدیگر به اجماع دست یافته اند. این 
ابتکار عمل بلندپروازانه بخشی از استراتژی 
گسترده تر آنان برای دورزدن سلطه مالی 
غرب و افزایش استقلال اقتصادی دو کشور 

است. 
 یک شبکه محرمانه 

 خبرگزاری روسی »تاس« و اظهارات »کاظم 
جلالی« سفیر ایران در مسکو، هر دو کشور در 
کانال پیام رسان مالی  حال کار بر روی یک »
محرمانه« هستند که هدف آن ارائه بدیلی 
برای سوئیفت است. جلالی با بیان اینکه 
همکاری های مالی روسیه و ایران بهبود 
چشمگیری داشته، بیان داشت: »انتظار 
می رود تا سال ۲۰۲۵ موانع باقی مانده نیز 
برطرف شود. « این همکاری اخیرا با دیدار 
»محمدرضا فرزین« رئیس کل بانک مرکزی 
ایران و مقام های روسی در مسکو تقویت شد. 
فرزین در جریان سفر »مسعود پزشکیان« 
امضای  و  روسیه  به  ایران  رئیس جمهور 
معاهده مشارکت راهبردی جامع دو کشور در 
تاریخ ۱۷ ژانویه او را همراهی کرده بود. هدف 
این توافق تعمیق روابط دو کشور در بسیاری 

از زمینه های استراتژیک است. 
 پیامد ها 

تلاش های مشترک روسیه و ایران برای 
پاسخی  سوئیفت  برای  جایگزینی  ایجاد 
مستقیم به تحریم هایی است که بر دو کشور 
کشور با راه اندازی  تاثیر می گذارد. هر دو 
سیستم مالی خود می خواهند از تجارت و 
معاملات خود در برابر محدودیت های غرب 
محافظت کنند. این سیستم پرداخت جدید 
می تواند الهام بخش سایر کشور هایی باشد 
که به دنبال استقلال مالی بیشتر هستند یا 
گر این  تحت تأثیر تحریم ها قرار گرفته اند. ا
که  کند  ثابت  جایگزین  پرداخت  سیستم 
به طور موثر عمل می کند، می تواند منجر 
به چند پارگی بیشتر سیستم مالی جهانی 
شود. این امر پیامد های گسترده ای برای 
نظم مالی بین المللی خواهد داشت و از یک 
سیستم تحت سلطه غرب به یک ساختار 
و  روسیه  کرد.  خواهد  تغییر  غیرمتمرکزتر 
سوئیفت  برای  جایگزینی  توسعه  با  ایران 
گام مهمی در جهت استقلال اقتصادی و 
مالی برمی دارند. این ابتکار عمل از ظرفیت 
بالقوه تغییر چشمگیر روابط مالی بین المللی 
برخوردار است و می تواند الگویی برای سایر 
کشور ها باشد. سالیان آتی برای تعیین اینکه 
آیا این سیستم واقعا تأثیری پایدار بر نظم 
مهم  بسیار  داشت،  خواهد  جهانی  مالی 

خواهد بود. 
 چالشی برای سوئیفت؟ 

 در همین حال، همزمان با توافق ایران 
و روسیه بر سر ارائه سیستم پرداخت مالی 
گروه  کلان تر  جایگزین سوئیفت، در سطح 
بریکس که روسیه و ایران نیز در آن عضویت 
کرده  ارائه  را  دارند پیش تر طرحی مشابه 
است. در حالی که سیستم پرداخت بریکس 
ممکن است به طور کامل جایگزین سوئیفت 
نشود، توسعه آن نشان دهنده تغییر به سمت 
شبکه های پرداخت جهانی متنوع است که 
می تواند در سال های آینده شکل نظام مالی 
سیستم  معرفی  دهد.  تغییر  را  بین المللی 
پرداخت بریکس در نشست بریکس پلاس در 
کتبر سال ۲۰۲۴ میلادی  کازان در روسیه در ا
با هدف به چالش کشیدن انحصار جهانی 
ح شد.  کاهش تسلط دلار مطر سوئیفت و 
جنگ روسیه و اوکراین، آمریکا و متحدانش 
را بر آن داشت تا تحریم های متعددی را علیه 
شرکت های نفت و گاز روسیه اعمال کنند. 
در نتیجه، اقتصاد روسیه به شدت سقوط 
کل درآمد  کرده است. حدود ۴۰ درصد از 
روسیه از صادرات نفت و گاز حاصل می شود 
کنون تحت تحریم است. کشور ها به طور  که ا
فزاینده  به یکدیگر وابسته هستند و برای 
کنش های فرامرزی به شبکه های  تسهیل ترا
پرداخت بین المللی متکی هستند. سوئیفت 
که مقر آن در بروکسل در کشور بلژیک واقع 
شده است، پرکاربردترین شبکه پرداخت 
که معاملات را عمدتا به دلار آمریکا  است 
اروپا  از  سوئیفت  گرچه  ا می کند.  پردازش 
فعالیت می کند، اما تحت تأثیر فدرال رزرو 
سایر  و  اروپا  مرکزی  بانک  ایالات متحده، 
مقام های مالی عضو گروه جی - ۱۰ قرار دارد 
که به ایالات متحده اجازه می دهد تا قدرت 
باشد.  داشته  سیستم  آن  بر  قابل توجهی 
برخی تحلیلگران از این نفوذ تحت عنوان 
تبدیل کردن سوئیفت به یک »سلاح« از سوی 
غرب به ویژه آمریکا یاد کرده اند، زیرا کنترل بر 
پرداخت های جهانی می تواند پیامد های 
باشد. تسلط سوئیفت  استراتژیک داشته 
و حساسیت به تحریم ها اثرات گسترده ای 
داشته است. در سال ۲۰۱۲، سوئیفت ۳۰ بانک 
ایرانی را از شبکه خود حذف کرد که تقریبا به 
۵۰ درصد از درآمد های نفتی آن کشور آسیب 
وارد کرد و ۳۰ درصد تجارت خارجی ایران را 
مختل کرد. این استثنا در سال ۲۰۱۹ تکرار شد 
و ایران را بر آن داشت تا سیستم پیام رسانی 
مالی الکترونیکی خود تحت عنوان »سپام« 
را به سیستم انتقال پیام های مالی روسیه 
را کنترل سوئیفت  و  کند  متصل   ) SPFS( 

 دور بزند. 


